PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO ABADE - ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-17.877.176/0001- 29

Fone: 0** 35 3236-1213

Rua Odilon Gadbem dos Santos, nº 100 – Centro, São Bento Abade/MG

Email: licitacao@saobentoabade.mg.gov.br

Rua Odilon Gadben dos Santos, 100 - Centro – Telefone/Fax: (35) 3236-1213

CEP 37.407-000 - São Bento Abade – MG

SUSPENSÃO PROVISÓRIA DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 163/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

Trata-se de atendimento ao Ofício SURICATO 360/2023, datado de 24 de novembro de

2023, referente ao processo licitatório 163/2023 – Pregão eletrônico 40/2023, que tem como objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL E FUTURA AQUISIÇÃO DE

MICROCOMPUTADORES DESKTOP PARA LABORATORIO DE INFORMATICA DA

ESCOLA MUNICIPAL PAULO AFONSO VILELA, encaminhado por e-mail por suricato

@tce.mg.gov.br.

RELATÓRIO

Diante do entendimento do TCE/MG, “constatou-se que foram inseridas especificações

que limitam o objeto licitado a marcas/fornecedores específicos. Nesse sentido, foram identificados

os seguintes indícios de direcionamento nas descrições constantes do Termo de Referência: - No

item único, referente à aquisição de 24 computadores desktop, há direcionamento à marca Intel,

mediante a exigência expressa de “Processador Intel I5 ”.”

Nesse diapasão fica o processo em análise sob SUSPENSÃO "SINE DlE" em virtude da

necessidade de avaliação das especificações do item pela área técnica solicitante, cujo conteúdo

demandará análise e eventual alteração do edital.

Publique-se.

Anotações e comunicações necessárias.

Encaminhamento dos autos a Autoridade competente, para apreciação e decisão

Edson Donizete

Pregoeiro

mailto:licitacao@saobentoabade.mg.gov.br